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Введение
Данная работа посвящена процессам виртуализации поля профессиональной фотографии. В эпоху цифровизации фотографирование, вплетаясь в повседневную жизнь, постепенно становится массовой практикой. При этом стремительное увеличение количества фотографов не определяется исключительно таким фактором, как растущая доступность фотографической техники. В своей работе мы исходим из того, что значение здесь имеет также преимущественно виртуальный характер фотографической деятельности, который заключается в том, что главной площадкой коммуникации между фотографами и публиками становится Интернет, в частности, социальные сети. Виртуальное пространство оказывается привлекательной средой для презентации, обсуждения и продвижения фотографических работ. Возникает вопрос: что происходит с полем фотографии по мере такой цифровизации?
Поле профессиональной фотографии можно представить как область социального пространства, где фотографы (агенты, обладающие разным объемом капитала) реализуют определенные стратегии в борьбе за привилегированные позиции. Прежде всего, поясним, кого мы относим к числу профессиональных фотографов. В настоящее время понятие профессионализма в творческих кругах проблематизировано.[footnoteRef:1] Поэтому, придерживаясь конструктивистского понимания профессиональной идентичности, я буду относить к профессионалам тех фотографов, кто идентифицирует себя в качестве таковых и кого определяют в качестве таковых другие агенты рынка и профессионального сообщества. [1: Магидович М.Л. Профессиональная идентичность художника и социокультурные механизмы ее формирования. [Электронный ресурс]. URL: http://www.dslib.net/sociologia-kultury/professionalnaja-identichnost-hudozhnika-i-sociokulturnye-mehanizmy-ee.html (дата обращения 10.05.2015)]

Фотографическое сообщество не так часто становилось объектом исследований в социальных науках. Примечательно, что большая часть современных социологических и антропологических проектов посвящена любительской фотографии, отображающей повседневную реальность людей и групп. Среди социологов, обращавшихся к данному сюжету, следует, в первую очередь, назвать Пьера Бурдье, проводившего в 1960-х гг. системное исследование фотографических практик.[footnoteRef:2] Среди отечественных исследователей укажем на антропологов О.Ю. Бойцову[footnoteRef:3], интересующуюся советской любительской фотографией; и В.Л. Круткина[footnoteRef:4], изучающего семейную фотографию и семейные альбомы. Семейные фотоальбомы также стали предметом интереса социальных антропологов Е.Р. Ярской-Смирновой и П.В. Романова[footnoteRef:5]. [2: Bourdeu P. Photography. A Middle-brow Art. Cambridge: Polity Press, 1990.] [3: Бойцова О.Ю. Любительские фото: визуальная культура повседневности. СПб.: Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2013.] [4: Круткин В.Л. Антропологический смысл фотографий семейного альбома // Журнал социологии и социальной антропологии. 2005. Т. 8. № 1. С. 117-136.] [5: Романов П.В., Ярская-Смирнова Е.Р. Ландшафты памяти: опыт прочтения фотоальбомов // Визуальная антропология: новые взгляды на социальную реальность. Саратов: Научная книга, 2007. С. 146-168.]

Что же касается практик профессиональных фотографов, а также деятельности фотоклубов, то они изучались последователями и соавторами Бурдье: Люком Болтански, Робером Кастелем, Жан-Клодом Шамбордоном и Домиником Шнаппером.[footnoteRef:6] Они сфокусировались на исследовании профессионалов разных направлений и фотохудожников, которых объединяет их отказ от социального определения фотографии. Важно отметить, что профессиональная фотография в большей степени, чем любительская, связана с рынком искусства и креативными индустриями, так как представляет собой отчасти художественный, отчасти коммерческий продукт. Поэтому в исследованиях профессиональной фотографии релевантными оказываются и исследования художественного производства.[footnoteRef:7] [footnoteRef:8] [6: Bourdeu P. Photography. A Middle-brow Art. Cambridge: Polity Press, 1990.] [7: Бурдье П. Рынок символической продукции // Вопросы социологии. 1993. №1/2. [Электронный ресурс]. URL: http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/2006/172 (дата обращения: 10.05.16).] [8: Becker H.S. Art Worlds. Berkeley: University of California Press, 1984. – 234 pp]

Процессы трансформации фотографических практик, определяемые их цифровизацией, были описаны в исследованиях любительской фотографии.[footnoteRef:9][footnoteRef:10] Но в основном данный сюжет затрагивается лишь периферийно.[footnoteRef:11] В исследованиях показано, как цифровые технологии воздействуют на практики фотографирования, рассматривания, демонстрации, хранения фотографий, которые переходят в публичное пространство, изменяя, в результате, структуру визуальной коммуникации. Между тем, трансформация практик профессиональных фотографов, порожденная виртуализаций рынка символической продукции, остались не изученными в социальных науках, что определяет новизну нашей работы. [9: Sassoon J. Photographic Materiality in the Age of Digital Reproduction//Photographs Objects Histories: On the Materiality of Images. N.Y.: Routledge, 2004. P. 186-202] [10: Slatter D. Domestic Photography and Digital Culture//The Photographic Image in Digital Culture. N.Y.: Routledge, 2005. P. 129-146] [11: Бойцова О.Ю. Любительские фото: визуальная культура повседневности. СПб.: Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2013. – 266 с.
]

Теоретико-методологической рамкой нашего исследования выступает постструктурализм Пьера Бурдье, который хорошо подходит для анализа функционирования фотографии как профессионального поля. Такие элементы теории как «поле», «капитал» «габитус», позволяют нам исследовать практики фотографов как стратегии достижения определенных позиций в поле. В частности, мы обращаемся к его концепции рынка символической продукции и рассматриваем профессиональную фотографию как разновидность такого рынка, которую можно условно разделить на поле ограниченного производства (охватывающее художественную фотографию, где фотографы дистанцируются от рынка и ориентируются, в первую очередь, на признание профессионального сообщества) и поле массового производства (включающее коммерческую фотографию, нацеленную на успех у широкой публики) символических благ. Для анализа фотографии как виртуальной реальности мы используем феноменологический подход Альфреда Щюца, а также социальный конструктивизм Питера Бергера и Томаса Лукмана. как «конечной области значения», или особого «универсума реальности». Также мы опираемся на теории виртуализации и креативной экономики, которые являются принципиально важными при исследовании фотографии как товара.
Объектом нашего исследования являются фотографы, действующие в современном профессиональном поле. В фокусе нашего внимания оказались фотографы, работающие в сегменте портретной, свадебной и семейной съемки. Наш выбор обусловлен тем, что данный сегмент фотографии широко распространен и является наиболее популярным и востребованным в поле фотографии. Для конкретизации типологической выборки было принято решение ограничиться информантами, проживающими в Петербурге.
Предметом исследования выступают процессы трансформации профессионального поля фотографии в контексте его виртуализации.
Соответственно, цель работы состоит в том, чтобы выявить и описать процессы изменения деятельности профессиональных фотографов по мере виртуализации рынка символических благ, на котором они действуют.
Для реализации данной цели мы ставим перед собой следующие задачи:
· В ходе теоретического анализа сконструировать рабочие определения понятий «виртуальности» и «виртуализации»;
· Изучить специфику современного поля фотографии;
· Выявить и описать новые фотографические практики, возникающие в поле;
· Проанализировать и сопоставить особенности различных интернет-ресурсов, на которых представлены фотографы;
· Рассмотреть разные типы капиталов, циркулирующие в поле фотографии, их особенности и возможности взаимной конвертации капиталов, открывающиеся по мере цифровизации поля;
· Изучить влияние Интернета на формирование и воспроизводство входных барьеров в поле фотографии;
· Выявить новые вызовы в поле фотографии, порождаемые виртуализацией.

В качестве основного метода эмпирического исследования было выбрано полуструктурированное интервью с профессиональными фотографами. Преимущество полуструктурированного интервью заключается в том, что оно является одновременно глубинным и гибким методом, предоставляющим возможность корректировать тематические блоки на протяжении исследования. Более того, собранные нарративы позволяют посмотреть на фотографическую среду глазами самих информантов. Также использован метод качественного анализа текстов и фотографий в социальных сетях и на фотографических сайтах, где представлены фотографы. Кроме того, осуществлялось полуструктурированное наблюдение лекций по фотографии, где фиксировались ключевые риторики фотографов. Собранные данные подверглись процедурам секвенционного анализа.
Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из трех глав: двух теоретических и одной эмпирической. В первой главе представлены концептуальные основания изучения виртуальности и виртуализации фотографии. Во второй главы осуществляется обзор возможностей теоретического анализа фотографической деятельности. Поле фотографии характеризуется здесь как поле культурного производства, в терминах Бурдье. Третья глава посвящена интерпретации результатов осуществленного нами

[…]

Интервью VI
Проходило 23. 03. 2016 в кафе. Информант – девушка 26 лет. Работает в сегменте свадебной, семенной съемке. Сотрудничает со свадебными агентствами. Публикует работы в публичную группу, персональную страницу Вконтакте, на свой сайт. Персональная страница содержит в основном профессиональный контент.
Интервью VII
Проходило 25.03.2016 в кафе. Информант – мужчина. Работает в жанре художественного портрета, ню, репортажа. Владеет собственной студией. Личная страница Вконтакте содержит только профессиональные работы. Помимо персональной страницы, публикуется в Инстаграме, на сайте 500px.
Интервью VIII
Проходило 27.03.2016 в кафе. Информант – девушка. Направления – портретная, репортажная фотография. Участвует в выставках, конкурсах.
Интервью IX
Интервью проводилось дома у информанта 29.03.2016. Информант – девушка, 23 года. По образованию магистр искусствоведения. Читает лекции по истории фотографии. Организовывает выставки. Помимо сайта публикует работы на своей персональной странице Вконтакте, которая содержит в себе преимущественно профессиональные кадры. Портфолио состоит из фотографий, сделанных в художественном ключе.
Интервью X
Проводилось в студии 10.04 2016. Информант – женщина, работающая в направлении свадебной, семейной фотографии. Известна и востребована на рынке свадебной фотографии.

Также использовались интервью, проведенные в рамках бакалаврской работы.
Интервью XI
Проходило 26.04.2014 в квартире информанта. Информант – девушка, 23 года. Бакалавр истории искусств. Хорошо разбирается в теории, философии фотографии. Занимается преимущественно творческими проектами. Время от времени предлагает коммерческие фотосъемки.
Интервью XII
Проходило 29.04.2014 в квартире информанта. Информант – девушка, 22 года. Образование – неоконченное театральное. Занимается съемкой актеров для их портфолио. Помимо этого работает администратором в фотостудии. Начала фотографировать в 14 лет.
Интервью XIII
Проходило 01.05.2014 в кафе. Интервьюер – девушка, 22 года. Училась на факультете свободных искусств и наук СПбГУ на арт-критика. Стаж фотографирования – 5 лет. Очень начитанная, с широким кругозором. Занимается художественной фотографией. Был опыт выставления в барах, хочет выставляться в галерейных пространствах. Проводит мастер-классы.
Интервью XIV
Интервью проходило 03.05.2014. Информант – девушка 26 лет. Образование филолога. Фотографирование – единственный вид деятельности, приносящий доход, хоть и не очень большой, по словам информанта. Начала фотографировать в 2009 году, на профессиональный фотоаппарат перешла в 2011. Сначала фотографировала пейзажи, сейчас перешла на портреты. Проводит идейные волшебные фотосъемки, где задействовано много декора. Снимает сюжеты по своим любимым фильмам и книгам.
Интервью XV
Интервью проходило 04.05.2014 в кафе. Информант – юноша, 24 года. Учился в СПбГУАП на факультете робототехники. В 2007 году начал фотографировать. Профессионально занялся фотографией на первом курсе. Снимает портреты, семейные фотографии, love-story, свадьбы, довольно востребован.

Интервью XVI
Интервью проводилось 07.05.2014 в кафе. Информант – девушка, 29 лет. Занимается «глянцевой», «гламурной фотографией». Стаж съемок – 4,5 года. По образованию врач анестезиолог, реаниматолог. Совмещает фотографическую деятельность с врачебной.
Интервью XVII
Проводилось в кафе 08.05.2014. Информант – юноша, 24 года. Учился в СПбГУАП. Кроме постановочных портретных съемок занимается репортажными съемками. Совмещает фотографическую деятельность с музыкальной, которая также приносит доход. Занимается фотографией с 16 лет.
Интервью XVIII
Интервью проводилось 15.05.2014 в кафе. Информант – мужчина, 27 лет. Кандидат геологических наук. Занимается исследованиями в рамках грантового проекта, который приносит определенный доход, а также преподает в музыкальной школе. Занимается художественной фотографией, которая редко приносит ему доход, практически не проводит заказных съемок, снимает психологический портрет. Посещает кружок фотографии при Молодежном центре Эрмитажа. Фотографирует на высоком уровне, активно выставляется – в РосФото, ФотоДепартаменте, Молодежном центре Эрмитажа, Кунсткамере, Ярком мире.
Интервью XIX
Интервью проводилось в фотостудии 24.05.2014. Информант – девушка, 26 лет. По образованию инженер. Стаж съемок – 6 лет. Начала заниматься фотографией, будучи моделью. Занимается «глянцевой» фотографией. Работает всегда в команде со стилистом, визажистом и другими специалистами. Часто фотографирует свадьбы.
Интервью XX
Интервью проводилось 25.05.2014 в кафе. Информант – мужчина, 36 лет. Имеет фотографическое образование. Жанр фотографии – индастриал. Фотографию рассматривает как искусство, редко занимается коммерческими съемками. Часто организовывает выставки, печатается в каталогах.

Интервью XXI
Проводилось 28.05.2014. Информант – девушка, 25 лет. Стаж съемок – 6 лет. По образованию журналист. Занимается художественной фотографией. Часто выставляет свои фотографии в арт-пространствах.
Интервью XXII
Проводилось 29.05.2014 в фотостудии. Информант – юноша, 26 лет. Закончил факультет журналистики. Занимается в основном портретной съемкой, а также снимает свадьбы и различные мероприятия.

Наблюдения
Наблюдение I.
Проводилось в рамках лекции по маркетингу в фотографии.
Наблюдение II.
Лекция посвящена маркетингу в фотографии.
Наблюдение III.
Осуществлялось в рамках лекции по семейной, свадебной фотографии.
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