РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу магистра

по направлению подготовки 040100 – «социология»
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«Трансформация поля профессиональной фотографии
в условиях виртуализации рынка символических благ»,

подготовленную Т.И. Мосякиной
Тематику, представленную в рецензируемой выпускной квалификационной работе можно охарактеризовать как актуальную и обладающую безусловной научной новизной. В отечественной социологии и смежных дисциплинах до сих пор ощущается дефицит концептуальных оснований изучения рынка культурной продукции; дискуссионными остаются вопросы о границах объекта, предметном поле подобных исследований и, наконец, адекватных эмпирических методах, которые позволили бы поместить производство, распределение и потребление культурной продукции не только в экономический, но и социальный и символический контексты. Исследование трансформации деятельности профессиональных фотографов под влиянием виртуализации рынка культурной продукции, на котором они действуют, также приобретает особую актуальность в силу того, что этот рынок одновременно бурно развивается и сталкивается с проблемами инфляции авторитетов, проблематизации профессиональной идентичности и размывания границ профессионального сообщества.
В рамках рецензируемой работы Т.И. Мосякина предпринимает попытку на микроуровне исследовать современные трансформации виртуализирующегося поля фотографии, взглянув на них глазами своих информантов – петербургских фотографов, занятых в сегментах портретной, семейной и свадебной съемки. Опираясь в своем анализе преимущественно на концепцию поля производства символической продукции П. Бурдье, а также на идеи социального конструктивизма и критической теории, которые позволяют рассматривать фотографию как особый универсум значений, отсылающий к реальности повседневности, но не идентичный ей, Т.И. Мосякина исследует зарождение и развитие рынка профессиональной фотографии; анализирует новые профессиональные практики, возникающие в поле фотографии по мере его виртуализации; описывает возможности аккумуляции и конвертации капиталов, доступные для фотографов в интернет-пространстве; и описывает проблемы, которые виртуализация поля ставит перед его агентами.
Структура рецензируемой работы определена данными задачами и представляется достаточно логичной. Во введении автор очерчивает тематику исследования, обосновывая выбор концептуальных инструментов анализа и методы сбора данных. В первой, теоретической, главе она описывает теоретические основания исследования, сконцентрировавшись на потенциале социальной феноменологии и социального конструктивизма в исследовании феномена виртуальности и, в частности, виртуализации фотографии, а также концептуализируя фотографию в качестве «мира симулякров». Вторая глава посвящена основной теоретической рамке исследования – парадигме культурного производства в версии Пьера Бурдье, в соответствии с которой фотография анализируется автором как разновидность относительно автономного художественного поля. Здесь также реконструируется история развития поля профессиональной и любительской фотографии, в том числе недавние его трансформации, связанные с развитием цифровых и интернет-технологий. Наконец, в третьей главе представлены результаты самостоятельного эмпирического исследования автора: здесь Татьяна описывает репертуар практик фотографов в интернет-пространстве, в частности практик обучения, коммуникации с заказчиками и с широкой публикой и самопрезентации фотографов. Кроме того, она показывает, какие формы принимают социальный, культурный и символический капиталы фотографов в Интернете и какие возможности конвертации этих капиталов в экономический открываются для представителей поля. Наконец, она описывает трансформации поля профессиональной фотографии в терминах макдональдизации, показывает, с какими проблемами эти трансформации сопряжены для фотографов, и анализирует приемы, используемые фотографами для преодоления этих новых вызовов. В заключении работы представлены основные выводы исследования. В приложения помещены исследовательский инструментарий и различные полевые материалы Татьяны.

В качестве основных плюсов представленной работы стоит упомянуть отчетливую структуру диссертации, ясность и обстоятельность изложения центральных аргументов. Выбор основных авторов для теоретических глав дает понять, что автор не только неплохо знаком с современной социальной теорией, но и обладает эрудированностью в отношении смежных дисциплин: приятно видеть в теоретическом обзоре имена философов Р. Барта и В. Флюссера, критиков С. Зонтаг и Р. Краусс. Эмпирическая часть работы также представляет интерес: автор демонстрирует умелое обращение с выбранными методами анализа, мастерство качественного исследователя. В эмпирической части присутствуют интересные находки, которые при определенной доработке текста, безусловно, заслуживают публикации.

При этом необходимо упомянуть и некоторые недоработки автора. Так, например, в теоретической части явно не хватает современных исследований поля фотографии и/или схожих полей (кино и видео, дизайна, медиа). Такие исследования, с одной стороны, смогли бы «заземлить» «высокую» теорию, с которой в основном работает автор, с другой, помогли бы встроить полученные автором результаты в существующий дебат. Обзор исследований виртуальных творческих сообществ также смог бы значительно усилить представленную работу. Кроме того, автору не всегда удается достаточно глубоко погрузиться в проблематику приводимых работ, и в некоторых случаях за описанием сложных теоретических конструкций следуют достаточно наивные выводы. Так, например, на странице 17 автор приводит семиотическую типологию Ч.С. Пирса, для того чтобы обосновать собственную несколько противоречивую типологию фотографий: те, которые «подразумевает в точности то, что изображено», вызывающие «определенные ощущения и чувства» и «имеющие более сложную глубокую смысловую нагрузку». Или, в эмпирической части автор делает вывод о том, что виртуализированное поле фотографии представляет собой «гипертекстуальное» «пространство бесконечных переходов и ссылок», иллюстрируя этот интересный тезис замечанием о том, что некоторые фотографы хотели бы включить в свою команду специалистов по социальным сетям (стр. 59-60).
Несмотря на то, что эмпирическая часть безусловно составляет одну из сильных сторон этой работы, в ее отношении хотелось бы также высказать несколько пожеланий автору. В первую очередь, необходимо отметить неполное соответствие эмпирической части представленной программе исследования, в частности две из задач фактически не были выполнены – «проанализировать и сопоставить особенности различных интернет-ресурсов, на которых представлены фотографы», «изучить влияние Интернета на формирование и воспроизводство входных барьеров в поле фотографии». Вторая задача, как мне кажется, представляет особенный интерес, однако из работы не совсем ясно, способствовала ли виртуализация поля фотографии его демократизации. Также во введении и эмпирической части описаны разные критерии отбора информантов (самоидентификация на стр. 3 против «получения дохода от фотосъемок» на стр. 36). В целом, работа автора с данными интервью оставляет хорошее впечатление, однако в некоторых случаях имеет место спекуляция приведенными фрагментами интервью, призванными проиллюстрировать авторский аргумент, но фактически с ним не связанными (например, пассаж о выставках, стр. 80).
Впрочем, несмотря на представленные выше замечания и пожелания, следует оценить рецензируемую выпускную квалификационную работу магистра как завершенное самостоятельное и оригинальное научное исследование, проведенное на достойном профессиональном уровне. Работа Т.И. Мосякиной полностью отвечает требованиям, предъявляемым к квалификационным работам подобного рода, и заслуживает оценки «отлично».
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